
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 36/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 844/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση της υποβολής αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης 
του υποέργου: «Συντήρηση Οδικού Δικτύου Νήσου Θάσου Ν. Καβάλας - Αποκατάσταση Ασφάλειας & 
Βατότητας», προϋπολογισμού 600.000,00 με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 26-9-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/302123/4963/20-9-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος 
και 8) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν ο: κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε 
νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Το μέλος της περιφερειακής επιτροπής Κουρτίδης Κωνσταντίνος προσήλθε στην συνεδρίαση 
κατά την συζήτηση του 4ου θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 844: Εισηγούμενη το τέταρτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 

Καβάλας, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 294605/6780/16-09-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής την από 16-9-2024 εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής: 

Έχοντας υπόψη: 

1.  Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 176 που αφορά τις αρμοδιότητες της Οικονομικής 
Επιτροπής. 

2.  Το Π.Δ. 144/2010  «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 

3.  Το Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την  αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ», όπως ισχύει. 

4.  Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/Α/31-1-2013) "Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν.3316/2005 κλπ, αρμοδιότητας των 
Περιφερειών. 

5.  Το Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και την Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων του έργου του 
θέματος. 

6.  Το Ν.3669/2008 «Κύρωση της Κωδικοποίησης της Νομοθεσίας κατασκευής των Δημοσίων 
Έργων», στο μέρος που ισχύει (άρθρα 80-110).  

7.  Το Ν.4250/2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων 
και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 (Α’ 161) και 
λοιπές ρυθμίσεις», αρ. 1 παρ. 2. 

8.    Ότι η τεχνική μελέτη του έργου και τα τεύχη δημοπράτησης συντάχθηκαν από την Δ/νση 
Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας και εγκρίθηκαν με την υπ’ αριθμό: 
39564/959  απόφαση του Προϊσταμένου της Δ/νσης Τεχνικών Έργων  η οποία εκδόθηκε στις: 
17.02.2021. 

ΑΔΑ: 6ΡΚ97ΛΒ-Ο72



9.  Ότι το έργο χρηματοδοτείται από πιστώσεις του έργου: «Επισκευή και Συντήρηση Οδικού Δικτύου 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. «(ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2012ΕΠ03100000), (2014ΕΠ53100006)» με Κ.Α.Ε. 
2022ΝΠ43100029 της ΣΑΝΠ 431 . 

10. Την με αριθμό 135/12.03.2021 απόφαση (6/2021 πρακτικό)  της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατ. Μακεδονίας & Θράκης με την οποία εγκρίθηκε το σχέδιο της διακήρυξης καθώς 
και η συγκρότηση της επιτροπής του ηλεκτρονικού διαγωνισμού  (ΑΔΑ: 64ΝΜ7ΛΒ-Λ16). 

11. Την με αριθμό 626/11.10.2021 απόφαση (24/2021 πρακτικό) της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατ. Μακεδονίας & Θράκης με την οποία εγκρίθηκε το Πρακτικό ΙΙ της Επιτροπής 
Διαγωνισμού και εγκρίθηκε η κατακύρωση της σύμβασης   στον οικονομικό φορέα 
«ΕΥΦΡΟΣΥΝΙΔΗΣ ΑΤΕ» με προσφορά δαπάνης εργασιών  298.093,09 € πλέον Φ.Π.Α. 71.542,34 € 
(24%),  ήτοι συνολικά 369.635,43 €  με μέση έκπτωση 38,97%. (ΑΔΑ: Ω3Χ67ΛΒ-22Ε και ΑΔΑΜ: 
21AWRD009405007)  

12. Την με αριθμό πρωτ. 1267253/09.11.2021 απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης με ΑΔΑ: 67Ω2ΟΡ1Υ-Ι0Ζ με την οποία ελέγχθηκε η νομιμότητα της υπ’ αριθμό: 
626/2021 απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής και την υπ΄αρίθμ. 18/2021 Πράξη του Αναπληρωτή 
Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου στην Π.Ε. Καβάλας στα πλαίσια του Προσυμβατικού Ελέγχου. 

13.  Την με αρ. πρώτ: 356938/10990/17.12.2021 υπογραφείσα σύμβαση, με ΑΔΑΜ: 
21SYMV009778298. 

14. Την με αριθμ 20/2024 πράξη του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων έργων της ΠΕ Καβάλας με την 
οποία ομόφωνα γνωμοδοτεί για την χρήση των επι έλασσον δαπανών του 2ου ΑΠΕ του έργου. 

15. Την υπ΄αριθμ. 156878/3470 απόφαση της ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας με την οποία εγκρίθηκε ο 2ος ΑΠΕ 
του έργου του θέματος με συνολική δαπάνη 369.635,43€ με ΦΠΑ ήτοι στο ποσό της σύμβασης. 

16. Την υπ΄αριθμ. 725/2024 απόφαση Περιφερειακής Επιτροπής με την οποία εγκρίθηκε η 
παράταση προθεσμίας του έργου έως τις 31-12-2024. 
 
Και επειδή:  
    α. Το έργο χρηματοδοτείται από πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) εις 
βάρος του έργου:  "Επισκευή και συντήρηση οδικού δικτύου Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & 
Θράκης", 2022ΝΠ43100029  στη  Σ.Α ΝΠ431 (υποέργο 50) και η πίστωση ανέρχεται στο ποσό: 
600.000,00€.  
    β.  Το τεχνικό αντικείμενο του έργου αφορά τη στοιχειώδη συντήρηση για την ασφαλή λειτουργία 
του οδικού δικτύου αρμοδιότητος Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας στη νήσο Θάσο που περιλαμβάνει 
αποκαταστάσεις στη σήμανση, φθορών στο οδόστρωμα, διαγράμμισης, άρση επικινδυνότητας 
στηθαίων ασφαλείας, εργασίες χειμερινής συντήρησης (αποχιονισμοί), καθώς και την αντιμετώπιση 
έκτακτων περιστατικών, αλλά και εργασίες βελτίωσης για την κάλυψη αναγκών λειτουργίας της οδού 
(αναδιαγράμμιση της οδού, κ.λπ.) 
  γ.  Υπάρχει ανάγκη αύξησης του οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης, σε ποσοστό  εντός 
 του ορίου του 15% σύμφωνα παρ. 2β του αρ. 132 του Ν. 4412/2016, ώστε να μπορέσουν να 
 αντιμετωπιστούν οι ανάγκες συντήρησης του εθνικού και επαρχιακού οδικού δικτύου Ν. 
 Καβάλας στη νήσο Θάσο έως και τις 31/12/2024, δεδομένου ότι η συμβασιοποίηση της νέας 
 εργολαβίας συντήρησης αναμένεται στο τέλος του 1ου τρίμηνο του 2025. 
δ. Προκειμένου να εξασφαλιστεί η συνολική αύξηση του οικονομικού αντικειμένου του 3ου ΑΠΕ, σε 
ποσοστό 15% και συγκεκριμένα  κατά το ποσό των 55.413,81 € με ΦΠΑ 24% όπως αυτό αναλύεται 
στον πίνακα που ακολουθεί, απαιτείται η υποβολή μέσω  του ολοκληρωμένου πληροφοριακού 
συστήματος (ΟΠΣ), αιτήματος   για  την τροποποίηση της απόφασης ένταξης του έργου, ως προς το 
ποσό της δημόσιας δαπάνης του έργου από το ποσό των € στο ποσό των 369.635,43 €, ώστε 
ακολούθως εγκριθεί με απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής ο 3ος ΑΠΕ του έργου. 

  Δαπάνη προ ΦΠΑ (€) ΦΠΑ 24% Σύνολο 

Αρχικός Π/Υ 483,870,97  116.129,03  600.000,00 

Υπογραφείσα Σύμβαση 298.093,09 71.542,34 369.635,43 

1ος ΑΠΕ (εγκεκριμένος) 298.093,09 71.542,34 369.635,43 

2ος ΑΠΕ (εγκεκριμένος) 298.093,09 71.542,34 369.635,43 

ΑΔΑ: 6ΡΚ97ΛΒ-Ο72



Αύξηση συμβατικού αντικειμένου σε ποσοστό: 15% 

3ος ΑΠΕ    425.049,25 

Διαφορά 2ου από 3ο ΑΠΕ 44.686,56 10.725,25 55.413,81 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση από την Περιφερειακή Επιτροπή υποβολής αιτήματος  για  την τροποποίηση της 
απόφασης ένταξης,  μέσω  του ολοκληρωμένου πληροφοριακού συστήματος (ΟΠΣ), του υποέργου, 
«Συντήρηση Οδικού Δικτύου Νήσου Θάσου Ν. Καβάλας- Αποκατάσταση Ασφάλειας & 
Βατότητας», με κωδικό εγγραφής  2022ΝΠ43100029  στη  ΣΑΝΠ 431 (υποέργο 50), (ΣΥΝΕΧΙΣΗ 
ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2012ΕΠ03100000) (2014ΕΠ53100006)» με Κ.Α.Ε. 2022ΝΠ43100029 της ΣΑΝΠ 431 
και δικαιούχο την «ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ/ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΚΑΒΑΛΑΣ», ως προς το ποσό της δημόσιας δαπάνης του 
έργου, από το ποσό των 369.635,43 € στο ποσό των 425.049,25€ το οποίο χρηματοδοτείται από τον 
Άξονα Προτεραιότητας «4.8» του Π.Π.Α. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ Α.Μ.Θ. 2021-2025.       
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει την τροποποίηση της απόφασης ένταξης, μέσω του ολοκληρωμένου πληροφοριακού 
συστήματος (ΟΠΣ), του υποέργου, «Συντήρηση Οδικού Δικτύου Νήσου Θάσου Ν. Καβάλας- 
Αποκατάσταση Ασφάλειας & Βατότητας», με κωδικό εγγραφής  2022ΝΠ43100029  στη  ΣΑΝΠ 431 
(υποέργο 50), (ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2012ΕΠ03100000) (2014ΕΠ53100006)» με Κ.Α.Ε. 
2022ΝΠ43100029 της ΣΑΝΠ 431 και δικαιούχο την «ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – 
ΘΡΑΚΗΣ/ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΚΑΒΑΛΑΣ», ως προς το 
ποσό της δημόσιας δαπάνης του έργου, από το ποσό των 369.635,43 € στο ποσό των 425.049,25€ 
το οποίο χρηματοδοτείται από τον Άξονα Προτεραιότητας «4.8» του Π.Π.Α. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ Α.Μ.Θ. 
2021-2025.       

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  844/2024. 
 

 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                              
 

 
 

 

 

ΑΔΑ: 6ΡΚ97ΛΒ-Ο72


		2024-09-30T11:15:09+0300
	Athens




